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Datum: 22 juli 2016 
 
Signaal over niet naleven gunstbetoonregels 
In de FIDIN ledenvergadering van 26 mei 2016 is afgesproken dat signalen over het niet naleven van 
de gunstbetoonregels van de Code voor Aanprijzing Veterinaire Producten (hierna: gedragscode) 
kunnen worden gemeld bij het FIDIN secretariaat.  
  
Ontvangen signaal: 
Voor het World Buiatrics Congress in Dublin, georganiseerd tussen 3 en 7 juli 2016, heeft een 
Nederlands veterinair farmaceutisch bedrijf Nederlandse dierenartsen uitgenodigd. Deze 
dierenartsen zouden volgens de melder gratis aan het congres hebben kunnen deelnemen, waarbij 
ook de bijbehorende reis- en  verblijfkosten voor rekening van het veterinair farmaceutisch bedrijf 
kwamen. De melder vermoedt dat de kosten ruim boven de gestelde grens van € 500,- zijn 
uitgekomen. Verder stelt de melder dat er excursies (niet professie gerelateerd) hebben 
plaatsgevonden, waar deze dierenartsen aan hebben deelgenomen. Deze handelswijze is volgens de 
melder in strijd met de gedragscode.  
 
Reactie van het Nederlands veterinair farmaceutische bedrijf: 
Het veterinair farmaceutische bedrijf geeft aan inderdaad 15 dierenartsen te hebben uitgenodigd 
voor het World Buiatrics Congress in Dublin. Op basis van de volgende condities zijn de dierenartsen 
voor dit congres uitgenodigd: 
- Een aantal dierenartsen heeft 50% bijgedragen aan de congreskosten inclusief de reis- en 

verblijfkosten. De dierenartsen die hebben deelgenomen aan excursies buiten het 
congresprogramma om, hebben de kosten daarvoor zelf gedragen. Het veterinair farmaceutische 
bedrijf heeft de overeenkomst waarin de afspraken met de betrokken dierenartsen zijn 
vastgelegd, inclusief de kostenbegroting, aan het FIDIN secretariaat overgelegd. 

- Een aantal dierenartsen heeft op basis van een dienstverleningsovereenkomst het congres 
bezocht en heeft hiervoor werkzaamheden uitgevoerd. Het bedrag van de overeenkomst stond 
gelijk aan de congreskosten inclusief de reis- en verblijfkosten. De overeenkomsten zullen in 
2017 worden gepubliceerd in het Transparantieregister Zorg. Het veterinair farmaceutische 
bedrijf heeft de dienstverleningsovereenkomst aan het FIDIN secretariaat overgelegd. 

 
Beoordeling 
Op basis van de nadere stukken die van het veterinair farmaceutische bedrijf zijn ontvangen, stelt het 
FIDIN secretariaat vast dat overwegend in overeenstemming is gehandeld met de gedragscode.  
 
1. Voor de dierenartsen die louter gastvrijheid hebben ontvangen zonder dat daar een 

dienstverlening tegenover stond, gold dat zij 50% van de congreskosten zelf moesten dragen, 
waarbij de recreatieve kosten geheel voor rekening van de betrokken dierenartsen kwamen. Uit 
de overgelegde begroting blijkt dat het veterinair farmaceutische bedrijf de recreatieve kosten 
inderdaad 100% heeft doorberekend. Van de congreskosten heeft het bedrijf 100% van de 
registratiekosten voor haar rekening genomen en alle overige kosten 50% doorberekend. Uit de 
toelichting op artikel 7.1 van de gedragscode blijkt dat inschrijvingskosten onderdeel uitmaken 
van gastvrijheidskosten. Strikt genomen had het veterinair farmaceutische bedrijf ook de 
registratiekosten 50% moeten doorberekenen aan de betrokken dierenartsen. Gezien de totale 
omvang van de tegenprestatie van de betrokken dierenartsen, is het FIDIN secretariaat van 
oordeel dat ondanks deze tekortkoming, er geen sprake is van ontoelaatbaar gunstbetoon in de 
zin van artikel 7.1 van de gedragscode.  



 
 

 

2/2 

 
2. Voor de dierenartsen die een dienstverleningsovereenkomst hebben afgesloten is het 

honorarium besteed aan de kosten voor het congres. Dat is in beginsel toegestaan mits de 
dienstverleningsovereenkomst een daadwerkelijke prestatie in verband met de diergeneeskunde 
inhoudt en de beloning daarvoor redelijk is (artikel 7.3 van de gedragscode). Om dit goed te 
kunnen vaststellen, dient de dienstverleningsovereenkomst schriftelijk te worden 
overeengekomen, waarin de volgende elementen zijn de opgenomen: 
a. Omschrijving welke diensten worden geleverd; 
b. In welke hoedanigheid de dierenarts de diensten levert; 
c. Welk honorarium en welke onkostenvergoeding er worden gegeven; 
d. Hoeveel uur aan de dienstverlening wordt besteed; 
e. Waar de dienstverlening plaatsvindt; 
f. Wanneer de dienstverlening plaatsvindt. 

 
Het veterinair farmaceutische bedrijf is de dienstverleningsovereenkomst overeenkomstig de 
gedragscode, schriftelijk aangegaan. De dienstverleningsovereenkomst bevat echter niet alle 
hierboven genoemde elementen. De dienstverlening wordt omschreven als het verrichten van 
onderzoek dat tussen partijen is overeengekomen; welk onderzoek dit betreft is niet nader in de 
dienstverleningsovereenkomst zelf omschreven. Verder ontbreekt een begroting hoeveel uur 
dienstverlening van de dierenarts wordt gevraagd. Daardoor is de redelijkheid van het 
honorarium voor de gevraagde diensten onvoldoende transparant. 
 
Het FIDIN secretariaat stelt vast dat genoemde eisen aan de dienstverleningsovereenkomst niet 
eerder aan de orde zijn gekomen en ook niet expliciet in de toelichting op artikel 7.3 van de 
gedragscode zijn opgenomen. Er wordt slechts verwezen naar het schriftelijkheidsvereiste van de 
dienstverleningsovereenkomst zoals die geldt binnen de Gedragscode Geneesmiddelenreclame 
van de Stichting CGR. Binnen dit schriftelijkheidsvereiste gelden genoemde eisen. 
 
Dit leidt tot het oordeel dat de tekortkomingen in de dienstverleningsovereenkomst het 
veterinair farmaceutische bedrijf niet kunnen worden tegengeworpen. De compensatie voor de 
dienstverlening in de vorm van deelname aan het betrokken congres, betreft geen ontoelaatbaar 
gunstbetoon. 

 
Conclusie 
Het FIDIN secretariaat stelt vast dat de handelswijze van het veterinair farmaceutisch bedrijf 
waartegen het signaal zich richt, overwegend voldoet aan de gedragscode. Nadat deze vaststelling 
heeft plaatsgevonden zal de uitkomst van de melding en het nadere onderzoek van het FIDIN 
secretariaat zonder vermelding van de naam van het veterinair farmaceutische bedrijf op de website 
van de CAVP worden gepubliceerd. In gevallen er wel sprake is van een overtreding van de 
gedragscode, zal publicatie met bedrijfsnaam plaatsvinden.  


